
I. Vispārīgie jautājumi

1. Šis nolikums nosaka kārtību kādā norisinās Rīgas 2024. gada atklātais čempionāts ātrajā

šahā (turpmāk – Čempionāts). 

2. Čempionāta mērķis ir noskaidrot labākos Rīgas šahistus 2024. gadā ātrā šaha disciplīnā.

3. Čempionāta uzdevumi ir šādi:

Popularizēt šahu kā prāta attīstošu un saistošu brīvā laika pavadīšanas veidu.

Veicināt sportiskās meistarības pilnveidošanu, sniegt dalībniekiem iespēju iegūt vai

paaugstināt starptautisko reitingu ātrajā šahā.

Sekmēt Rīgā notiekošo sporta norišu daudzveidību un pieejamību tās iedzīvotājiem un

galvaspilsētas viesiem.

Veicināt dažādu iedzīvotāju grupu iesaisti aktīvu un veselīgu dzīvesveidu veicinošās

aktivitātēs.

4. Čempionātu organizē biedrība “LATVIJAS ŠAHA FEDERĀCIJA”, reģ. nr. 50008022351

(turpmāk – Organizators).

5. Čempionāta norise tiek līdzfinansēta no Rīgas valstspilsētas pašvaldības budžeta

programmas 16.16.00. “Konkursi par Rīgas valstspilsētas pašvaldības finansiālu atbalstu

sporta pasākumiem un sporta organizācijām” līdzekļiem.

6. Organizatora nozīmētā atbildīgā persona par Čempionāta norisi ir Toms Kalniņš (tālr.

+371 29967610, e-pasts: mail@tomskalnins.com).

7. Čempionāta tiesnešu brigādes sastāvs tiks nosaukts pirms Čempionāta sākuma,

ievērojot noteikumu, ka Organizators nodrošina vismaz viena tiesneša klātbūtni uz 25

dalībniekiem.

1.

Rīgas 2024. gada atklātais čempionāts

ātrajā šahā
Ķīpsalas izstāžu centrs 4. augusts

PIEDALIES!

II. Čempionāta norises laiks, vieta un programma

8. Čempionāts notiek 2024. gada 4. augustā.

9. Čempionāta norises vieta ir Ķīpsalas starptautiskais izstāžu centrs (Ķīpsalas iela 8, Rīga,

LV-1048).

mailto:mail@tomskalnins.com


2.

Klātienes reģistrācija un dalības

apstiprināšana

Atklāšana un svinīgās uzrunas

Uzvarētāju apbalvošana

1. -4. kārta

Pārtraukums

5. -9. kārta

III. Čempionāta norises un izcīņas kārtība

11. Čempionāts notiek saskaņā ar Starptautiskās Šaha federācijas (turpmāk – FIDE)

noteikumiem pēc Šveices sistēmas 9 (deviņās) kārtās. Visi Čempionāta dalībnieki spēlē

vienā grupā.

12. Čempionāts norisinās ar šaha pulksteņu izmantošanu. Laika kontrole Čempionātā ir 10

minūtes partijai katram dalībniekam + 5 sekundes par katru izdarīto gājienu, sākot no

pirmā.

13. Čempionātā tiek aprēķināts FIDE ātrā šaha (angliski – rapid) reitings.

14. Ja dalībnieks kavē kārtu vairāk nekā 10 minūtes, tad pretiniekam tiek piešķirta uzvara

bez spēles.

15. Ievērojot pretkrāpšanās noteikumus, Čempionāta laikā spēlētāji elektroniskās ierīces var

uzglabāt tikai Organizatoru norādītajā vietā.

16. Sacensību galvenā tiesneša lēmums Čempionāta laikā ir galīgs un to nevar apstrīdēt.

10. Čempionāta programma ir šāda: 

Notikums Laiks

09:00 - 10:30

10:45 - 10:55

11:00 - 13:45

14:00 - 15:00

15:15 - 19:00

19:15 - 19:30

IV. Čempionāta dalībnieki, dalības maksa un pieteikšanās kārtība

17. Čempionātā var piedalīties ikviens galvaspilsētas iedzīvotājs un tā viesis neatkarīgi no

vecuma, dzimuma un šaha spēles meistarības līmeņa.

Rīgas 2024. gada atklāto čempionātu ātrajā šahā

Organizē Atbalsta



18. Čempionātā aicināti piedalīties arī ārzemju spēlētāji. Čempionātā nevar piedalīties

spēlētāji no Krievijas Federācijas vai Baltkrievijas Republikas neatkarīgi no viņu statusa, tai

skaitā arī tā dēvētā neitrālā sportista statusā.

19. Dalības maksa čempionātā ir šāda:

        a. GM, IM, WGM un WIM starptautisko titulu īpašniekiem – bez maksas.

     b. Jauniešiem (dzimuši 2006. gadā un jaunāki) un senioriem (dzimuši 1959. gadā un            

vecāki) – 15.00 EUR.

        c. Pārējiem dalībniekiem – 19.99 EUR.

20. Čempionātam ir obligāta iepriekš pieteikšanās līdz 2024. gada 2. augustam.

21. Pieteikumi jāiesniedz elektroniski, rakstot Čempionāta orgkomitejai uz e-pastu

chess@rtu.lv. Pieteikumā jānorāda dalībnieka vārds, uzvārds sporta klase vai tituls, FIDE ID

numurs (ja tāda nav – dzimšanas datums) un pārstāvētā organizācija vai pilsēta.

22. Par nepilngadīgā Čempionāta dalībnieka veselības stāvokļa atbilstību atbild viņa

likumiskie pārstāvji vai organizācija, kura piesaka dalībnieku startam. Katrs pilngadīgais

Čempionāta dalībnieks ir personīgi atbildīgs par sava veselības stāvokļa atbilstību dalībai

Čempionātā.

23. Izdevumus, kas saistīti ar Čempionāta dalībnieku un to pavadošo personu ceļa,

naktsmītņu, ēdināšanas vai citiem izdevumiem, sedz Čempionāta dalībnieks vai viņa

pārstāvētā organizācija.

3.

Rīgas 2024. gada atklāto čempionātu ātrajā šahā

Organizē Atbalsta

V. Vērtēšana un apbalvošana

24. Čempionātā par uzvaru katrā kārtā piešķir 1 punktu, par neizšķirtu – puspunktu, bet par

zaudējumu nulle punktu.

25. Uzvarētāju nosaka pēc iegūto punktu summas. Vienāda punktu skaita gadījumā

iegūtās vietas nosaka pēc šādiem papildrādītājiem:

 Uzlabotā Buholca koeficienta (atmetot dalībnieka sliktāko rezultātu).

 Buholca koeficienta.

 Reitinga sasnieguma turnīrā.

mailto:chess@rtu.lv


4.

Rīgas 2024. gada atklāto čempionātu ātrajā šahā

Organizē Atbalsta

26. Čempionātā ir paredzētas naudas balvas. Čempionāta naudas balvu fonds ir

paredzēts 2000 EUR apmērā (tiek garantēts gadījumā, ja piedalās vismaz 110 dalībnieki).

Pirmās vietas naudas balva tiek garantēta 350 EUR apmērā. Paredzētas 8 pamata balvas,

kā arī kategoriju balvas trim labākajām dāmām, trim labākajiem jauniešiem (dzimuši 2006.

gadā un jaunāki), trim labākajiem senioriem (dzimuši 1964. gadā un vecāki), kā arī četras

balvas dažādās reitinga grupās.

27. Čempionātā ar kausiem, medaļām un diplomiem apbalvo pirmās, otrās un trešās vietas

ieguvējus kopvērtējumā, dāmu vērtējumā, jauniešu vērtējumā un senioru vērtējumā.

28. Par Rīgas čempionu tiek pasludināts labākais Rīgas sportists – persona, kura

dzīvesvietu ir deklarējusi Rīgas valstspilsētas pašvaldības administratīvajā teritorijā un kura

pārstāv Rīgas administratīvajā teritorijā reģistrētu sporta klubu, vai ir sporta izglītības vai

interešu izglītības iestādes audzēknis un nav profesionāls sportists.

29. Detalizēts Čempionāta naudas balvu izklāsts atrodams nolikuma pielikumā. Naudas

balvu fonda apmērs ir atkarīgs no dalībnieku skaita un var mainīties. Precīzs naudas balvu

fonds tiks paziņots pēc Čempionāta sākuma.

30. Pēc Čempionāta norises, bet ne vēlāk kā līdz 2025. gada 1. februārim, Organizators

iesniedz Valsts ieņēmumu dienestam paziņojumu par fiziskajām personām izmaksātajām

summām (naudas balvām) ar ienākuma veida kodu 4025.

VI. Noslēguma jautājumi

31. Informējam, ka Čempionāts ir publisks pasākums un tā norise var tikt atspoguļota

plašsaziņas līdzekļos, fiksējot arī Jūsu dalību šajā pasākumā. Čempionāta laikā var tikt

veikta fotografēšana un filmēšana sabiedrības informēšanas mērķim atbilstoši Vispārīgās

datu aizsardzības regulas 6. panta 1. punkta e) apakšpunktam.

32. Organizators savā darbībā ievēro Pasaules Antidopinga kodeksā noteikto un nodrošina

Čempionāta norisi bez sportā aizliegtām vielām.

33. Organizators patur tiesības vajadzības gadījumā mainīt nolikumu, ja tas nepamatoti

neskar dalībnieku intereses.

Valdes loceklis T. Kalniņš(paraksts)


